■ 平成 20 年度 第 7 回教育研究会議議事録（新旧合同会議）

１．日 時 平成 20 年 10 月 14 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 学術交流会館特別会議室

３．出席者

 南（理事長,議長)

 中西、奥野、藤岡、菅野

八尾

 安保、小崎、寺岡、津戸、黒田、青山、林、石井

 辻川、川口、上田、松川、寺迫、高見沢、今木、山口

＜オブザーバー＞

 北條

 [審議事項]

１．大阪府立大学教職員等宿舎、学生寮等について

 社会経済情勢や地域における住環境の変化、施設の老朽化と耐震性能等の理由により、

平成 22 年 3 月末を期限とし、教職員等宿舎、留学生宿舎及び学生寮を廃止することが

審議の上、了承された。

 なお、外国人留学生や外国人研究員等への宿舎提供サービスは、国際交流を推進する

観点から、より一層の充実を図る必要があると考えられるため、今後の対応策について

検討を行う。

 [報告事項]

１．非常勤講師の見直しについて

 平成 21 年度に向け、非常勤講師の担当する科目のカリキュラムにおける位置付けと

必要性について抜本的に見直す。

２．第 5 回及び 6回理事長選考会議の概要について

 平成 20 年 9 月 26 日午前、第 5回理事長選考会議が開催され、理事長候補者の審査等

が行われた。また、同日午後、第 6 回理事長選考会議が開催され、理事長候補者の選考

審査及び理事長解任規程の審議がなされた。

３．平成 20 年度学位記授与式について

 今年度の学位記授与式は、平成 21 年 3月 23 日、午前 2 回、午後 1 回の合計 3 回実施

する。

４．平成 20 年度臨時学生委員会(10/3)の概要について

 平成 20 年 10 月 3 日、臨時学生委員会が開催され、健康管理センター及び学生寮等の

廃止について報告された。また、学生にかかる事案等について協議された。

５．学生にかかる事案について

 学生にかかる事案について、当該学生の処分、今後の対応等について報告された。

６．平成 20 年度第 3 回入学試験運営委員会(9/9)の概要について

 平成 20年 9月 9日、第 3回入学試験運営委員会が開催され、オープンキャンパス 2008

の結果について等が報告された。また、平成 21 年度一般選抜学生募集要項、入試業務

の平準化について協議された。

７．平成 20 年度第 2 回外国人留学生委員会(10/10)の概要について

 平成 20 年 10 月 10 日、第 2回外国人留学生委員会が開催され、留学生の受入れ状況、

留学生の宿舎入居状況、留学生の交通事故等について報告された。また、留学生宿舎の

あり方、自己点検評価にかかる改善方策について協議された。

８．入学試験における出題ミスについて

 平成 20 年 8 月 26 日実施の大学院工学研究科電気・情報系専攻(博士前期課程)の入学

試験の出題ミス及び 9 月 29 日実施の人間社会学部社会福祉学科 3 年次編入学試験の出

題ミスについて報告された。

９．オープンキャンパス 2008(8/9,10)実施結果について

 平成 20 年 8 月 9 日及び 10 日開催のオープンキャンパス 2008 は 7,914 名の参加があ

った。施設見学及び学部説明の満足度について、全体で７割を超える参加者が「大満足」

あるいは「満足」と回答した。

１０．

・「多文化家族と地域社会」（10 月 18 日開催）について

 平成 20 年 10 月 18 日、国際シンポジウム「多文化家族と地域社会」が開催される。

本学女子学研究センターが協力して開催する。

・「働く先輩社員もホンネでトーク 2008」（10 月 14 日開催）について

 平成 20 年 10 月 14 日、本学女子学研究センターを含む「ホンネトークイベント実行

委員会」が主催する「働く先輩社員もホンネでトーク 2008」を本学キャリアサポート

室の協力で開催する。